1394 *Zelus bonus.* — 72. Hunc ergo zelum ferventissimo amore exerceant monachi, id est, ut honore se invicem praeveniant.

1392. B 110; ML 66, 872 C.

1393. B 112; ML 66, 881 A.

1394. B 122; ML 66, 927 B. — Hic sequimur textum Linderbauer, p. 82.

Infirmitates suas sive corporum sive morum patientissime tolerent; oboedientiam sibi certatim impendant; nullus quod sibi utile iudicat sequatur, sed quod magis alio; caritatem fraternitatis caste impendant; amore Deum timeant; abbatem suum sincera et humili caritate diligent; Christo omnino nihil praeponant, qui nos pariter ad vitam aeternam perducant.

S. COLUMBANUS, † 615.

Regula coenobialis.

De mortificatione et conscientiae manifestatione. — C. 9. 1395

Maxima pars regulae monachorum mortificatio est, quibus nimirum per sacram Scripturam praecipitur: *Sine consilio nihil facias* [Eccli 32, 24]. Ergo si nihil sine consilio faciendum, totum per consilium est interrogandum. . . . Sed licet duris dura videatur haec disciplina, ut scilicet homo semper de ore pendeat alterius, ceteris tamen Deum timentibus dulcis ac secura invenietur, si ex integro, et non ex parte conservetur: quia nihil dulcius est conscientiae securitate, et nihil securius est animi impunitate, quam nullus sibi ipsi per se potest tradere, quia proprie aliorum est examinis. Hoc namque defendit a timore iudicii, quod iam examinaverit iudicantis censura, cui alieni ponderis imponitur moles, et totum portat quod suscipit, periculum. Maius enim, ut scriptum est, periculum iudicantis quam eius qui iudicatur [Sap 6, 6 7]. Qui cumque itaque semper interrogaverit, si servaverit, numquam errabit. Quia si alterius erraverit responsum, fides credentis et labor oboedientis non errabunt, neque mercede interrogantis carebunt. Nam si per se aliquid discusserit, qui debuit interrogare, in hoc ipso arguitur errasse, quod iudicare praesuppsit, qui interrogare debuit; et si rectum fuerit, pravum illi reputabitur, dum per hoc a recto declinavit; quia nihil audet per se iudicare, cuius officium est tantum oboedire.

S. ISIDORUS HISPALENSIS, 560—636.

Sententiae.

Sapientia secundum Deum. — L. 2, c. 1, n. 1. Omnis qui secundum Deum sapiens est, beatus est. Beata vita cognitio divinitatis est. Cognitio divinitatis virtus boni operis est. Virtus boni operis fructus aeternitatis est. 2. Qui secundum saeculum sapiens est, secundum Deum stultus est. . . . 3. Primum est scientiae studium quaerere Deum, deinde honestatem

vitae cum innocentiae opere. 4. Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se ab omni abstrahere actionum cura contendit. . . . 5. Non ad parvae intelligentiae arcem pervenit, qui scit secreta Dei se penetrare non posse. Tunc autem Deum recte cognoscimus, quando eum perfecte scire nos denegamus. 6. Interdum quaedam nescire convenit. Nullus autem in culpa maior est, quam ille qui Deum nescit. . . . 11. Utile est multa scire et recte vivere. Quodsi utrumque non valemus, melius est ut bene vivendi studium quam multa sciendi sequamur. 12. Non pertinere ad beatitudinem consequendam scientiam rerum, nec esse beatum multa scire, sed esse magnum beate vivere.

1397 *De conversione ad Deum.* — 2, 7, 8. Multis modis terret Deus homines, ut vel sero convertantur, atque exinde magis erubescant, quod tamdiu exspectati sunt ut redirent. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc revelationibus quosdam concutit, ut qui voluntate converti despiciunt, commoti terroribus corriganter. 9. Plerique ex sola mentis devotione convertuntur ad Deum; nonnulli vero coacti plagis convertuntur, qui ex devotione non convertebantur.

1398 *De lectione spirituali.* — 3, 8, 1. Orationibus mundamur, lectionibus instruimur; utrumque bonum, si liceat; si non liceat, melius est orare quam legere. 2. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare, frequenter et legere. Nam cum oramus, cum Deo ipsi loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. 3. Omnis profectus ex lectione et meditatione procedit. Quae enim nescimus, lectione discimus; quae autem didicimus, meditationibus conservamus.

Synonyma.

1399 *Otium fugiendum.* — L. 2, n. 18. Otiositati deditum cito luxuria subripit. Vacantem luxuria cito praeoccupat. Gravius libido urit quem otiosum invenerit. Cedit autem libido rebus, cedit operi, cedit industriae et labori, libidinem quippe carnis saepe labor evincit, corpus enim labore fatigatum minus delectatur flagitio. 19. Quapropter praecave otium, non diligas otium, non ducas in otio vitam, fatiga corpus laboribus, exerce operis cuiuslibet studium; quaere tibi opus utile, quo animi infigatur intentio; cum opere vaca lectioni, vaca in lege Dei, vaca in meditatione scripturarum; habeto in divinis libris frequentiam, assiduitas legendi sit tibi, sit tibi frequens lectio, sit cotidiana legis meditatio.

INDEX SYSTEMATICUS.

(Numeri indicant numeros marginales.)

Vita spiritualis habet ut obiectum tendere ad perfectionem 113 327
340 568 763 1219.

PERFECTIO.

I. *Duplex* est perfectio: viatorum relativa et electorum summa
128 657 670 673 692 839.

Perfectio viatorum diversimode concipitur:

1. vel magis prout respicit via m:

a) *objective*: perfectio est placere Deo, facere voluntatem Dei,
sese conformare voluntati divinae, Deo plene subici 4 7 73
503 572 573 579 848 991 1023;
fidem cum bonis operibus coniungere 913.
Voluntas Dei est regula nostra 586 1124.

b) *subjective*, quatenus respicit hominis transformationem; quia
Deus est perfectionis exemplar, perfectio concipitur ut as-
similatio cum Deo secundum formulam platonicam 82 83
100 102 328 337 338 1051 1064,
ut participatio Dei 322 340 678.

Unde finis hominis erit Deo similem esse, Deum imitari
82 336 337 342.

Sed quia Deus infinitus est, numquam perfectio plene at-
tingitur, nullus est terminus profectus in vita 331 340 343
344 603 764.

Deificatio, terminus virtutum, est unio cum Deo intima 301
309 638 661 827 828 1052.

Habet ut primam causam benignam Dei voluntatem, qua
vult sese communicare creaturis 1041 1045.

Ipsa divina potentia et sanctitas efficit deificationem 1041 1043.

Deificatio fit in sacramentis 912 1044 1048 1049 1053.

Quo maior est capacitas Deum recipiendi, eo maior est
deiformitas et lucis infusio vel diffusio 1063.

Quia Christus Deus est et plene fuit ad imaginem Dei,
homo assimilatur Deo sese conformando Christo et Chri-
stum imitando 12 13 18 ad 20 73 134 285 325 336 337 356.
Per deificationem sumus unum corpus cum Christo 761;
recipimus spiritum adoptionis 924.

Christus proinde est regula perfectionis nostrae 73 285 604.
Deus in iustis habitat 248 676 768 909 911 1243 1244.

Unio nostra cum Deo fit per caritatem 15 88 89 343 745 827.

Virtutes ceterae perfectionem generant, sed caritas est vin-
culum perfectionis 377 791 1262 1285.

2. vel magis prout respicit terminum, cum id quo tenditur,
cooperit possideri 616 670.

Perfectio est possessio Dei 317 575 583 599 605 694,
praesertim per cognitionem 93 630.

Unde perfectio est in contemplatione divina 787 788 790.
 Ille est perfectus, qui divinis rebus ac Deo mente semper inhaeret, qui his cogitationibus, quibus spiritualiter delectamur, immoratur 437 679 694 787 790 804 847.

Ceterum, anima non potest plene vacare Deo, nisi habeat caritatem, continentiam et orationem 112 1297.

II. Perfectio *interior* est 198 903.

Perfectio est extrinseca homini, sed debet attingere hominem interiorem et fit mente et ratione 84 87 903.

Non est coacta, sed libera et voluntaria 523.

Initium est a Deo 877,

et sanctificatio non est possibilis sine gratia 782 887 890;
 sed Deus providet saluti omnium 245 651 659.

In potestate nostra est perfectos esse 345 467 764.

Perfectio est laboriosa 112 ad 115 192 268 327 568 763,
 et anima humana similis est navi contra ictum fluminis condescendi 1219;

nec est solius monachi perfectio 353.

III. *Actio et contemplatio*.

Distinctio inter actionem et contemplationem 122 144 303 642
 1206 1268,

quae hausta est ex philosophia graeca 300 303,
 saepe refertur ad comparationem inter Martham et Mariam
 285 597 788 846 1038 1268.

Utraque laudatur 300 303 597;

unitae sunt in vita Christi 1206,

et uniri debent in nobis 300 315 413 665 1003 1038 1206 1268
 1274 1301 1324.

Sed principale bonum est in contemplatione 122 307 308 642
 788 846.

Nemo vacare potest perpetuae contemplationi propter necessitatem actionis; necessaria enim semper Martha Mariae 790
 1038.

a) *Actio emendatione morum et vitiorum purgatione perficitur* 144 839.

Eius munus est facere iusta 144 1274.

Actio est cessatura 1268.

Debet necessario praecedere contemplationem 308 1301

et eam comitari, secus ipsa contemplatio decrescit 1324.

Bonum est etiam animum a contemplativa vita ad activam reflecti 1268 1274.

Magis necessaria est quam contemplatio 1108.

Itaque vita activa multorum est 1210.

b) *Contemplatio potest concipi*

a) *vel sensu lato, ut occupatio mentis circa Deum et res divinas* 792.

Haec contemplatio numquam cessabit 1268;

et necessarium est ad perfectionem, ut sequatur actionem 308 1301.

Minus necessaria est quam actio 1108.

Debet temperari per actionem 665.

Gratiam huius contemplationis quisque potest habere,
etiam peccator 1271 1272.

Tamen vita contemplativa est paucorum 1210.

Haec vita contemplativa requirit humilitatem 1270,
abnegationem 1312,

cordis puritatem 339;

actione acquiritur 308 665 1134 1206 1268 1301.

Necesse est etiam terrenarum atque caelestium imaginum
phantasmata ab oculis mentis compescere 338.

Si mortificatae sunt passiones et phantasmata abolita,
contemplatio rerum divinarum producta praeparat ad
statum mysticum 1047.

Divina pace et amore adducuntur animae ad mysticam
unionem 1042.

β) vel *sensu magis stricto*, de visione Dei mysteriosa et quasi
in caligine 334 342 1054 1055 1057 1058 1062,

quam magis ac magis anima desiderat, quia numquam
satiatur 307 321 333 335 344 635 742.

Haec est visio directa 333 335 344 654 715,

quasi praeparatio ad caelum 654,

quae, etsi rara in terris, tamen fieri potest; eam enim
habuerunt Paulus et Moyses 334 342 655 656.

Non fit nisi in eo qui peregre est a carne 1312.

Praeparatio necessaria est ad hanc Dei cognitionem
341 962.

Cognitio Dei difficilis est et ineffabilis 329 338 341 342 1166,
et ignorantia concluditur 696 1039 1056 ad 1060.

Primum est cognoscere seipsum, postea Deum cognoscere
125 860.

Potest videri Deus in speculo animae purae 338 339 826.

Non citius eundum ad contemplationem 1108.

IV. *Perfectionis aequivalentia.*

Perfectio identica est:

1º caritati 89 687 734 787 789 1262 1314;

nam caritas est similitudo Dei, quantum homines assequi
possunt 981 1130,

et id omne quod fit propter Deum est verum sacrificium 660;

2º puritati cordis, etsi puritas cordis melius dicitur prin-
cipialis scopus noster 37 112 252 574 780 784 785 954 1294;

3º tranquillitati cordis, seu, ut aiunt graeci, ἀπαθείᾳ 86
88 ad 90 785 786 812 863 883 1000 1005 1073 1129 1130
1317 1321 ad 1323;

tranquillitas enim est indicium puritatis et perfectionis 863;
impassibilis est qui difficile movetur ad malum 1317,
qui liberatur ab omnibus perturbationibus 1000 1129 1234
1300,

qui agit omnia in mensura et regula 1318.

Inde pax provenit 664 901.

Numquam venimus in terra ad immutabilitatem naturae
130 805 1148.

Tres possunt distingui status erga passiones 1088.

Impassibilitas acquiritur per observantiam paeceptorum
1322 1323.

Iunguntur inter se ἀπάθεια et cognitio; nam ἀπάθεια subtilis efficit cogitationes 1321 1322.

4º sanctificationi 784,

quae potest etiam vocari deificatio, ad quam venimus per sacramenta 309 1041 1043 1045 1048 1052;

vel transitus ex veteri homine in novum 729 1176 1265.

5º pietati, quae non differt a caritate 789 900.

V. *Perfectio et praesentia Dei.*

Culmen totius perfectionis est occupari de Deo praesente 828.
Iugis Dei memoria non differt a formula spiritualis «theoriae»
829.

Memoriam Dei strenue revocare et tendere ad perfectionem identica sunt 850.

Sancti enim memoriam Dei stabiliter retinent 245 248 848.
Illi qui volunt perpetuo servare puritatem debent semper habere Deum ut cognitionum inspectorem 781 880.

Nam praesentia Dei quasi mutat animam: attentionem in oratione praestat 280 281 284
et liberat a peccato 600 891.

Econtra evagatio animi in oratione ex eo procedit quod Deum adesse non credimus 279.

Christianus, dum voluntatem Dei vult implere, memoriam Dei servat 269.

Etiam inducit ad amorem memoria beneficiorum Dei 304 892 eiusque providentiae 535 1135 1139.

VI. *Oratio et perfectio.*

Perfectio possibilis est 345 764.

Oratio continua et iugis memoria Dei affines sunt; qui enim iugiter suum invocat protectorem, certus est eum esse praesentem 421 577 829.

Semper sunt orandi causae 257 258.

Itaque officium septem horarum factum est ad consecandas Deo omnes diei partes 276 ad 278 496.

Sed oratio continua non impedit laborem 577 1027.

Vera formula pietatis est oratio brevis: «Deus, in adiutorium meum intende, etc.», quae perpetuo revocat in memoriam Dei praesentiam 829.

Deinde fructus praecipuus orationis est unio animae cum Deo 288 818 827 869 870 1128.

Unde relatio est inter orationem et perfectionem, inter perfectionem virtutis et perfectionem orationis 760 812 815 884 888 1020.

MOTIVA AD PERFECTIONEM.

I. *Salus animae est motivum praecipuum.*

Finis vitae nostrae est regnum caelorum seu salus animae, quod est unum necessarium 264 542 783 784 905 906.

Eodem modo dicitur: finis vitae virtuosae est beatitudo 250 328,

vel etiam: Deus est finis noster 575 583 599 605 630 638
652 666 678 694 848.

Homo enim est ad imaginem Dei 590 981.

Debemus in omnibus actionibus finem nostrum considerare,
et eligere inter duas vias, quae nobis aperiuntur, viam boni
et viam mali 1 ad 3 10 16 38 99 129 145 225 465 663 745
998 1304.

Signa bonorum et malorum 765.

**II. Ad salutem aeternam possidendam, homo potest agere
aut timore, aut spe, aut caritate** 330 832 835 1084 1094.

a) **Timor** Dei est initium salutis nostrae 29 314 330 415 600
1016 1026 1084 1180 1205 1252,

sed non omnis timor est salutaris 249 1118.

Non salutaris est timor servilis qui ex timore procedit, sed
timor filialis qui procedit ex humilitate 833 1016 1026;
et inducit ad amorem, vel expellitur per amorem 330 601
671 866 1083 1158 1183.

Sancti non ex timore agunt, sed ex amore metuunt 1084.

Non timenda est mors, quae dicit ad Christum et ad vitam
meliorem 163 164 166 167 178 180 526.

Sed vivere debemus quasi cotidie morituri 182 197 214 227
382 438 513 907 1107,

et semper memores iudiciorum Dei 415 1012 1180.

Memoria enim mortis et gehennae et scrutatio viarum no-
strarum producunt in nobis timorem Dei 1084 1107.

Timor autem vim habet ad suadendum contemptum rerum
omnium 1183.

b) **Spes**, ianua caritatis, necessaria est ad magnas res inci-
piendas 598

et ad praesentia toleranda 318 1132.

Nam verus christianus gaudet bonis futuris quasi praesentibus
80 81 94 324 449 1200.

Proinde excitandum est desiderium caeli 666 680 783 1192,
quod est patria nostra 167 589.

Nam desiderium caeli liberat a terrenis 1221 1229.

Mors non est nisi profectio ad caelum 51 165 166 520 532 536;
et carcer est beatus, qui mittit ad caelum 178.

Mala praesentia nihil sunt in comparatione futurorum bonorum
176 196 440 441,

et transitoria despicienda sunt ex amore aeternitatis 359 612
1136 1146.

Spes clarior est in mente purgata 1192.

c) **Caritas**.

Via caritatis excellentior est 89 282 562 613 687 787 789 834
1213 1262 1315

et facilior, quia id quod amat non durum est 669 864 1269.
Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum 689.

Vera caritas est uniri Deo, propter amorem eius, non propter
mercedem, eum amare plus quam eius dona 686.

In sola caritate est beata vita 584 672,

et in solo Deo requiescit anima 599 630 639 641 946 1000;
quo nihil melius 575 638 973.

Deus solus est immutabilis 651
 et amandus super omnes creatureas 514 537 593 637 908.
 Creatureae sunt propter Deum amanda 619 1238.
 Caritas obtinetur per considerationem beneficiorum Dei 892,
 vel pulchritudinis Dei 317 638.
 Modus amandi Deum est beneplacito divino se subicere 503
 573.
 Amor ostenditur operibus 170 570 1238 1240.
 Fervor vocatur, si iunctus cum alacritate et zelo 283 819 1034.

III. Imitatio D. N. Iesu Christi, B. V. Mariae et Sanctorum.

Humanitas Christi est via necessaria ad Deum 374 429 604
 674 682.

Christus incarnatus est ut sanaret naturam humanam, ut exemplum nobis ostenderet, ut esset regula vitae nostrae 326
 336 625 685 986 1061 1208 1236.

Summa perfectio et beata vita est in imitatione Christi 326
 336 375 606 759.

Debemus, ut Christus, habere characterem Dei 16.

Christus incarnatus vim habet in omnes homines 625 1329.

Est animae sponsus 118 668; cf. Virginitas p. 649.

Christus transiit benefaciendo 399 404.

Christus dedit exempla omnium virtutum 12 16 134 285:
 oboedientiae 8 975 991,

paupertatis 425,

orationis 381 626 817,

patientiae 49 435 607 1208,

humilitatis 4 5 525 571 648 661 988 989,

temperantiae 74 75 1113 1114,

benignitatis 406 424 436 1237 1250 ad 1252,

fortitudinis 182 361 426 929 990,

tristitia in passione 572,

silentii 435,

zeli 466.

Vis crucis Christi 131.

Quapropter Christus est quaerendus 431, inveniendus 470,
 audiendus 14, induendus 374, intuendus 759 1046 1050, spir-
 randus 77, invocandus 471 971, imitandus 356 375 1050.

Considerationis Christi excellentia et efficacia 472 759 1114 1310.

Per Christum fit lux, pax, renovatio 684 729 963 967 971 987.

Christianismum qui gustat esurit 750.

Fructus amoris Christi 135 361 498.

Homines spirituales effici debemus 373 412, spiritu renovati 729.

Christianismi spiritus 468 533 543 754.

Eucharistia, cibus viatorum 471, iuvat imitationem Christi 244
 356 1282,

unit cum Christo 910 1052,

et per Christum cum aliis fidelibus 912.

B. Maria Virgo, erga quam magnam fiduciam habere con-
 venit 1336,

dedit exemplum modestiae 422,

humilitatis 423,

virginitatis 383 394 451 491 497 531.

Vera devotio erga B. Mariam V. est imitatio 422 423 451 1336.
Laus Ecclesiae 360 386 578.

Possumus Christum per pacem sequi, exemplo martyrum qui eum secuti sunt tempore belli 608 609.

Nam sanguis debetur ei qui nos redemit per sanguinem 405.

Martyres gaudent moriendo pro Christo 18 ad 21 178 180 181.

Contemptus mortis in christianis est signum victoriae Christi 182.

Christianii perfecti cruci Christi perpetuo consecrati sunt 674 748.

Crucifiguntur cum Christo crucifixo 741 767 992 993.

Sancti qui, sicut nos, non fuerunt sine peccato 658,
nobis exempla dederunt 410 622 741 1260.

Imaginum cultus liceitas et convenientia 1330 ad 1332 1335.

OBSTACULA AD PERFECTIONEM.

Sunt diversae causae quae nos provocant ad malum 1300 :

1. Caro.

Homo terrenus ad terrena inclinatur 1245,
et sensus nostri ad vitia 461.

Propterea observandi sunt 87 412 439.

Natura humana est perpetuo instabilis 130,
nullaque est perfectio in terra, quae non subiacet mutabilitati 805.
Lucta perpetua est inter carnem et spiritum 120 299 588 631
632 769 952 995.

Malum et gratia simul adesse possunt in anima 747.

Sunt octo principalia vita 1333 1334:

superbia 210 479 494 585 615 709 711 940 1081 1119 1120
1212 1333,

vana gloria 874 1119 1246 1333,

gula 688 1112 ad 1114 1333,

acedia 1111 1288 1326 1333,

invidia 174 1138,

tristitia 31 32 1106 1164 1333,

avaritia 609 868 1333,

luxuria 628 1333,

quae apud multos ad septem reducuntur 1119.

Diversimode impugnant homines 800 1088.

Facilius est eradicare vita quando tenera sunt 1089.

Peccatum est causa calamitatum 521.

2. Mundus.

Quid sit 53 477 999.

Desideria mala provocat 33.

Ludi eius christianum dedecent 43,

et etiam eius voluptates 154 ad 156 488 558.

Cavenda societas malorum 428.

Christus non est in foro 402,

mundoque carcer melior 40.

Mundo crucifigi oportet 10 438 740 1002 1079 1184 1224.

Amandum silentium 273 396 403 1030 1319.

Sancti mundum devitant 477.

Christianorum sponsorum virtutes 56 530 563.

Mulieris christianaee virtutes 57 59 61 62 319 502 528 534 562.

Relinquendi etiam proximi 1143.

Laus eremi et contemptus mundi 177 481 904 907 1010 1146 1294.

3. *Diabolus.*

Multi sunt daemones, providentia divina invisibles 28 810 1152,
qui semper insidiantur animae 101 191 230 756 809 ad 811
1125 1263.

Etiam animae contemplativae incursus daemonum subeunt
990 1154.

Suggestiones diaboli devitandae 937 957.

Tentationes provenire possunt vel ex neglegentia nostra, vel
ex impugnatione diaboli, vel ex probatione Dei 179 797 804
933 943 1204.

In genere utiles sunt 139 380 758 837

ut erudiamur 885 1148,

ne extollamur 798,

ut sanctificemur 580 915 1076 1133.

Variantur secundum diversos status 567 873 984 994 1195 1308.

Etiam perfecti tentantur 484 746 749,

et tempore orationis 138 1117.

Etsi diabolus impugnet sub specie boni 123 755,

non debet timeri, neque ipse, neque temptationes eius 29 34
ad 36 148 191 193 200 207 208 214 232 581 866.

Nam nemo decipitur nisi libere 807.

Tentationes non possunt nocere ferventi 148 1034.

Nam non potest tentare diabolus nisi secundum quod Deus
permittit 1168,

et non supra vires nostras 752.

Itaque certamus viribus aequis 732.

Potest diabolus suadere ea quae vult 809,

non tamen penetrare intime animam nostram 753 899 1031,
quam cognoscit tantum ex signis externis 208 1031 1163.

Per partem animae magis infirmam quaerit penetrare 208
1163 1174.

Habemus enim initium temptationum in nobis 33 98 99.

Debemus nos parare ad temptationes 1090,

luctare adversus temptationem 90 175 190 191 203 478 547

772 934 1286, alacriter 195,

praesertim per orationem 194 207 576,

invocando Christum 207,

etiam gratias agendo 1090,

et resistendo a principio 865 968.

Augetur vero potestas diaboli, si non observamus mandata
179 482.

Diabolo renuntiavimus in baptismo 234 ad 241.

Diabolus et gratia non simul habitant in anima 978.

Testationum series 873.

MEDIA AD PERFECTIONEM.

- Media non propter se appetenda sunt, sed propter finem 786.
Itaque ieunia, vigiliae, meditatio Scripturarum, renuntiatio et
quaevi forma asceseos non propter se exercenda, sed propter
principalem scopum, qui est caritas seu puritas mentis 786 1292.

Eodem modo virtutes, in quibus est principale medium, non debent subordinari mediis asceticis, v. g. ieunio 845 976.

2. Scopus etiam non est idem ac finis: finis vitae spiritualis est regnum Dei, destinatio vero nostra seu scopus est puritas cordis, sine qua ad illum finem impossibile est quempiam pervenire 783.

Quidquid pro caritate Dei et pietatis amore perficitur laude dignissimum est; quidquid dirigit ad pietatem est sectandum; quidquid ab ea retrahit est perniciosum 784 790.

In vita spirituali debemus esse sicut infantes 39 433 474 988 989 1001 1094.

1. *Media theoretica.*

1. *Scientia.*

Imitatio Dei, assimilatio cum Deo supponit cognitionem; similitudo non est absque cognitione 250 254 886 962 1321 1322.

Vere sapientes sunt ii qui Deum cognoscunt et mores conformant cognitioni 620.

Scientia nihil est sine caritate 17 757.

2. *Lectio.*

Cum legimus, Deus nobis loquitur 444 493,
praesertim in Scriptura sacra 352 371 419 518 546 559 566
779 859 1131 1177 1190 1211 1231 1261 1264 1276 1284,
quae omnibus est accessibilis 697,
etsi quibusdam inutilis 1264.

Sacri scriptores utuntur dupli sermone, mystico et aperto,
ut sacra tueantur a profanis auribus et naturae humanae se accommodent 1065.

Verbo Dei anima nostra vivificatur 414 417 566 1198.

Sermones de moribus sunt cibus animae 253.

Exempla quae legimus nos provocant ad imitationem 419
621 1193 1198 1277,

et ipsa paenitentia in sanctis 410 434 636.

Melius est animam a vitiis purgare quam tempus terere
legendo 779.

3. *Oratio.*

Cum oramus, loquimur cum Deo 44 444 493 869 1128.

Oratio est necessaria 427 731 948 969 1008.

Est unio cum Deo 105 288 818 1128 1298,

vel ascensio ad Deum 870,

vel clamor cordis ad Deum 421.

Orationis dotes 103 104 288 381.

Orandum est sine intermissione 69 91 106 257 577 829 831
1027 1071 1075 1082 1297,

variis temporibus 223 276 ad 278 496,

cum perseverantia 257 258 362 432,

in omni loco et tempore 91 421 949,

nocte praesertim 226 258 278 416 496.

Oratio variatur secundum tempora et dispositiones mentis 222
223 816 817,

et excitamur ad orationis fervorem per varias causas 283 819 875.

Oratio duas formas habet 111:

- a) vel est praecipue vocalis, ut psalmodia 222 223 226 276
ad 278,
et psalmi maximam habent utilitatem 226 246 569 633 1290;
b) vel est pure mentalis in secreto cordis 92 824 830 1006
1186 1302.

Vera et summa oratio est oratio sine voce, sine materia et phantasmatibus, in desiderio cordis 111 830 1186 1302.

Oratio pura 1006 1007.

Oratio requirit praeparationem: qualis praeparatio, talis oratio 107 831 1156.

Oportet enim abscindere sollicitudinem rerum carnalium et externarum 159 813 871 1155 1191 1280,
et liberare animam ab affectibus 814 1222 1298;
quietem et solitudinem sibi procurare 117 159 677 826 904 970
1137 1280.

Nam secundum mensuram suae puritatis mens in oratione formatur 814 826.

Etiam auxilio sunt orationi vigilantia, modestia, continentia et
ieiunium 45 47 69 107 159 867 947 951,
eique opera sunt coniungenda 162 643 1038 1169.

Oratio supponit habitum corporis convenientem 45 107 159 623,
et custodiam cogitationum, qua distractiones vitentur 138 161
280 281 284 712 725 735 808 1067 1101.

Nam oportet luctare adversus evagations mentis 279 725 728
1101 1167,

et resistere temptationibus 138 725 728 1011 1117 1308.

Orationis efficacia 48 140 464 473 475 681 683 822 823 936
1128 1279.

Ut exaudiatur oratio, necessaria est fiducia 30 34 36 763,
perseverantia 362 421 432.

Non oportet petere terrena, sed caelestia 1165 1239.

Orandum est iuxta Dei voluntatem 923;

sed Deus plus tribuit quam rogatur 436.

Necesse est ut opera bona orationem comitentur 162 170 643
914 1038 1169 1213 1225 1240,

ita ut oratione fulciatur actio, actione autem oratio 1169.

Qui petit iuxta voluntatem Dei a Deo exauditur 923.

Evangelium etiam commendat ut simul duo vel tres oremus 475.

Oratio patitur consolationes 632 ad 634 820 829 872 964 977 1306,
quae multiplices sunt 737 751.

Quo maior est gustus rerum spiritualium, eo magis accenditur
desiderium 750;

sed tempore consolationis colligendum est pro tempore desola-
tionis 582 854 977.

Lacrimae 224 820 821 875 1004.

Ecstasis 65 67 212 591.

Raptus animae 654 ad 656 737 768 1007.

Apparitiones, visiones et revelationes 179 194 209 736 738 739.

Haec omnia examinari debent 209.

Modeste et teinperate et reverenter illuminationes divinae sunt
acciendiæ 1040.

Non spe visionum incipienda est vita ascetica 974.

Magna est utilitas in orationibus iaculatoriis 695 825 829.

4. Electio divinae voluntatis; vocatio.

Voluntatem divinam debemus amare et implere 503 572 573
579 586 923 991.

Qui resistit voluntati divinae pacem habere nequit 1147.

Variis modis Deus voluntatem suam manifestat 591.

Interius docet Spiritus Sanctus 229 231 ad 233 286 751 1241
ad 1243.

Ardorem dat ad agendum 1242 ad 1244,
et omnes doctores indigent doctore interiori 1207,
qui varie agit apud varios 1170 1204 1267.

Vocatio est electio circa genus vitae; fit

- a) vel ex solo Deo, sicut in S. Antonio 187 ad 189 714 794,
- b) vel per hominem, cum exemplis aut monitis sanctorum ad desiderium salutis accendimur 794,
- c) vel ex necessitate 794.

Viae Dei plures sunt 1095 1170 1199;

sed vocationem cum patre spirituali examinatam 261 856
1097

debent homines sequi 516 1096

ad exemplum apostolorum 1226,

divinam voluntatem parentum voluntati praeponendo 514
1143.

In vocatione perseverandum 841 1094.

Non tamen inconsiderate est adeunda vita monastica 261 856.

Discretione spirituum discernimus inter voluntatem
divinam et voluntatem diaboli, quacum conspirat natura
nostra mala 1068 1069 1124 1126.

Spiritus enim bonus et malus agunt in animam 28 99 101
199 230

per consolationes et desolations 956 979 980 982;

et aliis ab alio distinguitur per signa quaedam 765 766
et per effectus, v. g. fiduciam, vel tristitiam 30 34 36 204
ad 206 376.

In genere, mali spiritus afferunt caliginem et turbationem,
boni quietem et pacem, fiduciam et gaudium 28 200 204
ad 206 208 230 ad 232 287 376 713 766 796 1068 1069;
sed quandoque angelus malus sese transfigurat in angelum
lucis, ut ducat ad malum 123 201 653 755 766 974.

Difficilis est discretio spirituum et summa scientia est
distinguere inter virtutes et vitia 199 766.

Itaque directore indigemus 323 776 1085 1086 1127.

Eligi debet director qui curat morbos animae nostrae 298
727 1104,

vir sapientia et donis ornatus 262 296 ad 298 1104.

Nam non debet suscipi cura animarum sine studio et
experientia 296 297 862.

Patri spirituali anima aperienda 776.

Ipsi oboediendum 262 275 323 776 852 1035 1074 1328.

II. Media practica ad perfectionem: Virtutes.

Virtus definiri potest:

vel bona qualitas mentis qua male nemo utitur 614,

vel consuetudo boni faciendi 311,

- vel bonus usus facultatum nostrarum 267.
 Virtus est bonum principale hominis 196 562 802.
 Per ardua acquiritur 41 165 757 799 808 981 1142 1293.
 Perficitur per tribulationes 799.
 Sed ad eam acquirendam requiritur gratia divina 782,
 quae est multiformis 229 751.
 Virtutes ita inter se conexae sunt, ut qui caruerit una careat
 omnibus 889 996 1004;
 et alia ab alia pendet 760 1299 1303.
 Virtutes christianaes principaliores 7 9 23 25 38 562 765 931 935
 955 1033 1066 1094 1297 1299 1315.
1. Oboedientia, maxima virtutum 8 265 266 503 555 586 707
 733 777 778 975 1023 1032 1080 1100 1147 1214.
 Oboedientiae difficultates 1102.
 2. Humilitas 4 ad 6 700 988 997 1036 1072 1078 1081 1149
 ad 1151.
 Humilitas est virtus specifice christiana 742 754 762 944
 et fundamentum perfectionis 596 658 989;
 quae tamen simulari potest 494 500 565;
 qua ad Deum appropinquamus 592 662 676 942 1036 1081 1171;
 per quam eicimus daemones 1021 1072,
 et ad patientiam venimus 1189.
 Perfectio humilitatis, similem esse parvulo 433 474 988 989 1001.
 Humilitas procedit ex consideratione infirmitatis nostrae 369 585
 941 1087 1144 1172 1173 1182 1188
 et ex susceptione pacifica contumeliarum 1078 1278.
 Debet inniti precibus 1150.
 Ad eam dicit labor corporeus 1082.
 Varia est secundum diversos gradus vitae spiritualis 983 1081;
 rara in iuvenibus 420.
 Est iuxta veritatem 418 585.
 Melior est quam Dei memoria 1036.
 Humilitas non impedit honorem suum defendere propter bonum
 animarum 1175.
 Varii gradus et species 571 983 1144 1145 1205.
 Humilitas B. Mariae Virginis 423, Petri 622, sanctorum 1209.
 Seipsum cognoscendi necessitas 125 256 860 928 932 1087 1188
 1197 1289.
 Examinis utilitas 211 263 869 801 958 1103 1259.
 3. Caritas erga proximum 13 172 306 875 445 ad 448 723
 1238.
 Qui nutrit pauperes Christum nutrit 24 305 724.
 Qui adiuvat animas ornat templum Christi 517.
 Debemus infirmos diligere propter Christum 13 158,
 invicem onera portare 450 511 617 619,
 inimicos amare 1227 1238, etiam pro iis orare 1017 1227,
 bene cogitare de proximo 618 1227;
 si non aliud possumus, saltem consilium dare 447,
 et bonum exemplum 495 541.
 Illi qui dat, dabitur; liberalitas attrahit liberalitatem 448.
 Zelus procedit a caritate 675 1228.
 Praecipua qualitas zeli est bonitas 306 445 446.

Inter opera zeli est correctio fraterna 351 690 698 1153.
 Qui recordatur iniuriarum proximi perdit memoriam Dei
 1029.

Vera caritas creat unitatem mentium 172 706.

Qui non habet caritatem non potest esse martyr 158.

Remedia contra livorem 174.

Mansuetudo est immutabilis animae status 1109 1121 1247.

Caritas custos est castitatis 1140.

Opera satisfactoria 985.

Eleemosynae praestantia 95 97 372 556,

officium 152 168 595,

necessitas 168 169 430 1258,

satisfactio pro peccatis 11 985.

Eleemosyna et patres familias decet 169.

Relatio inter pauperem et divitem 595.

Ordinata caritas 126.

Vulnera carnis et caritatis 135.

4. **Patientia**, quac est inter praecipuas virtutes 27 172 173
 176 370 1254,
 procedit a Deo 171,
 fit ad exemplum Christi 49 435 607 741 767 1077 1233;
 peccati est exsors 50;
 est genus martyrii 1247.

Necessitas est tolerandi malos 1257

et portandi miseras vitae 51 316 538 708,

quae sunt flagella peccati 1161.

Tribulationes, si bene ferantur, reddunt animam fortiorum
 370 939 956.

Ille patiens est, qui dum silentium servat 1030 1063
 non amittit spem in adversis 94 370 504 540 767 878 879
 et sese gerit ut mortuum 1028.

Sine patientia, impossibile est ferre fructum 1232 1287.

Patientia obtinetur per humilitatem 1189,

et parit paenitentiam 52.

Crux et perfectio 748.

5. **Discretio**, quae est generatrix virtutum 793 1122,
 vitat omnem excessum in unaquaque virtute 1318,
 et in ipsa abstinentia 219 510 554 855 1178.

III. Media, per quae diabolo resistere possumus.

- a) **Sacra menta**, praesertim communio frequens et etiam
 cotidiana 244 290 471 718 876 950.
 Symbola confirmationis 242 243.
- b) **Custodia cogitationum et vigilantia**, qua mortificamus voluptates et abscondimus desideria mundi 712
 808 945 953 954 957 961 1174.
Examen conscientiae cotidianum 211 263 369
 1103 1197 1259.
 Praesertim examen particulare, quod lucta est contra
 vitium praecipuum 211 801 958.
- c) **Moderatio passionum et animae dominium**, seu tempore
 perantia 13 274 462 926 ad 928 930 938 951 953
 966 969.

- d) *Cura minimorum* 806 882.
- e) *Mortificatio sensuum et corporis: temperantia* 74 75
 78 79 146 274 462 485 486 509 515 966 et *ieiunium* 218
 255 395 442 463 489 553 702 867.
 Quod *ieiunium christianum* decet, iuvat ad continentiam et per-
 fectionem 37 71 115 218 442 443 553,
 sed non est principale bonum 845 976.
Paenitentiae efficacia 228 408 409 561 562 995 1105 1223
 1230 1235 1249 1253.
- f) *Oratio*; cf. supra p. 643.
- g) *Bonus usus rerum creatarum, quae sunt vel bonae, vel
 malae, vel indifferentes* 170 802 1157 1201 1255 1307 1309.
Omnia creata sunt ad utilitatem hominis 616,
 non ad voluptatem 680 1146 1255;
 et omnia debent proficere ad salutem 196 803.
 Qui recte utitur rebus perfectus est 803.
Boni vel mali efficimur prout bene vel male utimur rebus 1066.
Oportet uti rebus quantum et quando decet Christi discipulum 605,
 tantum quantum utile est 1201,
 etiam medicina 1073.
Nihil potest nos turbare, si volumus id quod vult Deus 1313.
*Ablatio bonorum temporalium non potest nocere nobis, nam vita
 christiana est mortificata* 60 141.
Omnia terrena transitoria 359.
- h) *Ab negatio seu renuntiatio* 109 127 216 270 438 524 726 741
 775 874 959 1094 1224 1246 1316,
 quae triplex est 795 1098:
 1^a qua corporaliter universas divitias contemnimus, seu re-
 nuntiatio rebus externis, et *paupertas* 22 66 70 76 80 95 96
 142 143 160 259 453 469 513 533 549 550 560 795 874 925
 1116 1275.
 Vere dives qui contemnit omnia 346 453 1185.
 Non omnis paupertas bona, sed paupertas propter Deum 95.
 2^a qua mores ac vitia affectusque pristinos animi carnisque
 respuiimus, seu *renuntiatio sibi ipsi per castitatem et ob-
 oedientiam* 26 37 39 58 87 775 795 1070 1092 1100 1115 1256.
Renuntiatio interior difficilior quam *renuntiatio exterior* 527
 539 881.
 Non est opus bonum sine castitate 476 1181.
Castitas a Deo est 836.
Modestia est necessaria ad custodiendam castitatem 289 407
 411 487 1179 1295.
 Non odit christianus corpus suum, sed *corruptiones corporis* 627.
Vera oboedientia, quae nil facit citra praceptum, difficilis est 1102,
 sed maioris est meriti 1214.
Perfecta abnegatio est similis morti 108 197 382 438 1160.
 3^a qua mentem nostram de praesentibus universis ac visibilibus
 evocantes futura tantummodo contemplamur, et ea quae sunt
 invisibilia concupiscimus 132 133 795.
Divinae laetitiae preferendae sunt omni voluptati 332 624 1162.
*Haec renuntiatio unico actu minime consummatur, sed cotidie
 debet continuari* 849.

GRADUS VITAE SPIRITALIS.

Vita spiritualis incipit per conversionem 409 1248 1251
et paenitentiam 1087 1235.

Oportet recte incipere 763 882 1019 1094.

Progressus fit paulatim 247 650 743 749 844.

Ordo progressum 124 1159.

Progressus fit per gratiam et dona Spiritus Sancti 251 254 1273,
et numquam cessare debet 327 343 602.

Desiderium profectus 972.

Ex auditis proficiendum 960.

Gradus sunt diversi in eadem virtute: in castitate 838, in pa-
tientia 1110, in humilitate 983 1081, in animi puritate 749,
diversi etiam erga passiones 1088.

Sunt diversi gradus in vita spirituali 121 247 833 835 1273:

Incipientes, proficientes et perfecti 1005 1123 1194 1296 1327.

Etiam distinguendum est inter praecepta et consilia 137 563 647.

1. Martyrium.

Habitum est ut summa perfectio 12 17 ad 21 916.

Martyribus patent caeli 178 180 181.

Duo dicuntur esse genera martyrii: unum in publico, alterum in
occulto 84 110 260 1281.

Si non possumus esse martyres facto, possumus esse martyres
voluntate 260, paupertate 110, patientia 1247, virginitate 379.

2. Virginitas.

Virgines praestant et viduis et uxoratis 55 64 68 72 85 149 150
157 186 355 364 378 383 ad 385 387 ad 389 398 455 457 ad 459
490 505 667.

Virginitas est similitudo cum Deo 291,
virtus specifica christianismi 147 183,
a Christo specialiter amata 355 458;
eiusque praestantia in incarnatione declarata 459.

Virgo est sponsa Christi 320 358 649.

Proinde vestes habere debet, quae placeant Christo 46 63 217 220
et vivere modo qui placeat Christo 221 222 357 648,
perpetuo in conspectu Dei 293;

esse pura mente et corpore 294 704;

omnes sensus puros servare 151 154 156 292 294 396 403 488,
renuntiare mundo et rebus mundanis 150 153 155 156 216 492 552,
ornare animam suam omnibus virtutibus 312 313 363 452,
esse laboriosa sicut apis 390,

invocare Dominum die ac nocte 223 226 397,

etsi debeat tempus speciale orationis servare 496.

Virgo exemplum habet in Beata Virgine 394 491 497
et in ipsa Ecclesia virgine 386.

Virginitas est virtus angelica 215 364 391,

quae ardua est 366 378 460 483.

Debet postulari oratione 140 476.

Dici potest quoddam genus martyrii 379

et hostia viva 136.

Est facilitas ad vitam divinorem 322.

A curis mundanis liberat 367 368.

Eius merces magna est in caelo 499.

Virgo decus est et solacium parentum 387 393.

Faveant ergo parentes virginis 392,

quam a tenera aetate formare debent 531 551 564.

Virgines Christo ligantur per votum 116 119.

Bonum est suadere virginitatem 400 401.

Multi christiani, etiam uxorati, vitae carnis renuntiant 42 54.

Virginitas consilium est, non praeceptum 378 456 563 647.

Peccato, non virginitate, minuitur numerus hominum 365 401.

3. Vita monastica.

Est excellens et regno melior 295 349 481 501 557 716 774 904.

Laudanda est vita communis 271 272 699 703.

Finis vitae monasticae est perfectio 587 783 784.

Monachus debet vim in omnibus sibi facere 895 1018
et fervorem habere 1025.

Variae species vocationum 271 272 310 315 770 840 920 1095
1097;

examinandae sunt 1097.

Pax est in oboedientia 1080.

Vita monastica est vita dura et paenitens, humilis et laboriosa
302 310 704 710 721 730 744 771 851 858 894 917 ad 919 921
922 965 1014 1018 1022 1082 1093 1111 1120 1305 1311 1325,
vita etiam orationis 354 643 701 773 853 1015 1305.

Ad vitam monasticam requiritur paupertas 187 644 868 1009
1024 1116,

renuntiatio parentibus 187 480,

abnegatio omnis generis, seu, ut aiebant, peregrinatio 544 705
726 1098 1099 1325.

Si solitudo quaedam utilis est omnibus 117 213 402 454 1013,
a fortiori monachis 213 1013 1294.

Proinde iis suadetur ut in cella permaneant 719 1091.

Caritatem magnam habent inter se monachi 723 724 1091,
et etiam pauperibus 717 719 720 722.

Vita monastica magis quiescens est quam apostolatus 640 646.

Componi potest cum cura animarum 610 691.

Vita monastica habita est ut alter baptismus 212.

Salutem faciliorem reddit 348,

quia vita est similis angelicae 347 1291.

Varia est perfectio in coenobita et in eremita: hic magis pauper-
tatem et unionem cum Christo, ille magis mortificationem voluntatis,
caritatem fraternalm ac patientiam amplectitur 310 545 548
840 842 ad 844.

Non temere intrandum est in solitudinem 856,
sed prompte 861.

Multi monachi creati sunt episcopi 184 185.

Fuerunt et mali monachi 645 693 857 893 1037.

4. Vita sacerdotalis.

Maiorem sanctitatem requirit quam vita monastica 350 896,
nam sacerdotes, ut intercessores inter Deum et homines, Deo
debent appropinquare 897.

Debent amare subditos et a subditis amari 529.

Bonus sacerdos debet habere omnes virtutes 516 519 522 610
611 1217,
imitari quod agit 1282,
esse exemplum aliis 902 1283,
mundum vitare 506 522.
In eo requiritur sanctitas 516 519 522 1215 1217 1218,
scientia 508 512,
simplicitas et liberalitas 507 509,
castitas 506 898,
zelus animarum 1216,
praesertim erga pauperes afflitos 511.
Ad praedicationem necessaria est virtus 508 1141 1187 1203
1216 1220 1266,
et facultas dicendi 629,
et humilitas 709 1196.
Praelati officium est prodesse aliis Dei imitatione 266 529 1202 1218.

INDEX ALPHABETICUS.

A.

Abnegatio: natura 108 127 216
270 513 524 539 560 726 1070
1226 1246 1255 1256; — funda-
mentum amoris Dei 108; — fun-
damentum perfectionis 740
775 1002; — perfecta difficultas
in mundo 270 527; — imitatio
mortis 108 438; — ex odio sui
proveniens 1070 1246 1256; —
ex suavitate aeternorum 612;
— ex timore 1183; — eius
necessitas 109 524 594 874
959 1184 1201 1245*; — pa-
cem dat 1185; — Christus
exemplar 741 1208. Cf. Divi-
tiae abnegandae, Paupertas.

Abstinentia. Cf. Temperantia,
Paenitentia, Ieiunium.

Acedia 1111 1326 1333; — cau-
sae et remedia 1288 1333.

Actio unienda contemplationi
300 315 665 1003 1038 1206
1268 1274 1301 1324; cf. Ora-
tio operibus iungenda; — di-
stincta a contemplatione 122
303 642 1206 1268; — gradus
est ad contemplationem 308;
— mores perficit 144; — hu-
militatem et zelum producit
1134; — activa vita multorum
est 1210; — Mariae et Marthae
comparatio 285 597 1038 1268.

Aversa propter Christum susti-
nenda 94 361 767 1310.

Adversitas ferenda 94 370 878
879 992 1132; — utilis 939
1136; — ex maligno spiritu
1152; — poena peccati 1161.

Alacritas contra tentationem 195
208 214; — in via spirituali
227 350.

Ambrosius 380 ad 454.

Amor Dei 14 637 669; — amor
Dei et proximi 1; — amor Dei

et amor sui 662 663 973; cf.
Caritas, Deus super omnia
amandus; — amoris Dei fon-
tes 892; — amoris Dei effec-
tus 663 669 864 1140 1239*
1240 1266 1269; — amor Chri-
sti: fructus eius 135 361 498;
— amor magnificandus, sed
dirigendus 570; — amoris lex
in gubernio ecclesiastico 529.
Angeli 28 347 383 391 811; cf.
Discretio spirituum (boni et
mali); — custodes nostri 915.
Animae status semper mutabilis
130; — ascensio continua 343;
— eius quies in Deo 946; —
eius cibus verbum Dei 258
414; — eius instrumentum est
corpus 439.

Ἀπάθεια 86 88 ad 90 332 338
942 981 1000 1005 1071 1129
1130 1317 1318 1321 ad 1323;
cf. Impassibilitas.

Apophthegmata Patrum
1008 ad 1038.

Ardor animi renovandus 568.
Arsenius 903.

Ascensio animae continua 343.

Ascetismus: notio 127 146 203
218; — finis 264 974 1292;
cf. Christianismi mores; —
ascesis S. Antonii 187 ad 189
192 214; — Pauli monachi 773;
— ascetarum vita 188 189 192
264 771 772 774; — mutua
aemulatio 189 771 773; —
moderatio servanda 221.

Athanasius 182 ad 227.

Augustinus 569 ad 709.

Avaritia 609 868 1333; — eius
remedia 1333.

B.

Balnea 220 350 531 534 544
705.

Baptismi caeremoniae (renuntiatio satanae, renovatio spiritus) 234 ad 241; — baptisma novum vita religiosa 212.

Barsanuphius et Ioannes 1068 ad 1075.

Basilius Ancyranus 291 ad 294.

Basilius Magnus 245 ad 290.

Beatitudo: natura 83 196 328 338 440 638 641 654; — finis vitae nostrae 250 328; — ubi quaerenda 337 574 599 606 638 678 694 1310; — ubi non quaerenda 652 692 694.

Bellum spirituale 120 299 631 632 731 747 749 756 799 807 903 915 931 963 995 1106 1333; cf. Militia vita hominis; — eius initium oratio 731; — eius regulae 952 1333.

Benedictus Abbas 1065*.

Beneficiorum Dei memoria 304 892.

Benignitas 13 306 446 534.

Bona vera et bona falsa 196 624 638; — bona, mala et indifferenta 802; — boni et mali: eorum signa 765.

C.

Caelum patria nostra 167; — praeferendum terrae 10 196 906; — merces nostra 225 227 535; — merces patientiae 176 195 481 499 538 741 1132; — merces virginum 500; — caeli felicitas 167 176 499 538 666 907; — desiderium 680 783 1192 1221 1229; — caelum qua via obtainendum 166 225 998; — violenti rapiunt illud 467; — laus Dei in caelo 589. «Calcatum (per) perge patrem» (Hier.) 480.

Caligo divina 334 342 1054 1055 1057 1058 1062.

Caritas: natura 628 1130 1314; — excellentia 89 282 562 687 787 789 834 1213 1262 1315; cf. Amor; — via perfectionis 330 592; — vinculum perfectionis 377 1285; — eius gra-

dus 584 672 834; — eius fontes 330 601 619 671 1158; — eius effectus 135 498 663 669 864 866 922 1130 1140 1239 * 1240 1266 1269; — caritas erga proximum 13 24 158 172 174 305 306 375 445 ad 448 450 511 517 562 617 ad 619 723 724 1227 1238; — caritas mutua 8 15 179 698 ad 700 706 730; — ordo in caritate 126; — caritas in adversis probatur 878.

Caro domanda 132 133 135 394 ad 396 403 438 442 485 486 489 515 588 627 702 705 769 898 934 1066 1129 1178 1256 1275; — spiritui opposita 631 632 747. Cf. Abnegatio, Paententia, Temperantia etc.

Cassianus 775 ad 850.

Cassiodorus 1066 sq.

Castitas 13 26 39 476 534 1115; — triplex: coniugum, viduarum, virginum 398; — eius gradus 838; — a Deo est 8 782 836; — proximum Deo facit 112 116 118 1291; — necessaria est 1181; — oratione impetratur 140 476; — caritate servatur 1140; — quomodo obtineatur 772 1115; — castitatis votum 119. Cf. Virginitas.

Cellae custodia quid sit 1091.

Christianismi suavitas 750; — spiritus 754; — mysterium 768; — christianismus imitatio divinae naturae 325.

Christianus vere dives 70 80 81; cf. Divitiae verae; — mundo crucifixus 361 373 405; — Dei filius 924; — sacerdos sui corporis 898; — in baptismō renuntiat satanae 234 ad 236, et Deo adhaeret 237; — in confirmatione consors Christi efficitur 242, et induitur armatura Spiritus Sancti 243; — divinam naturam imitatur 325; — veterem hominem exuit 238 729; — particeps fit Christi 239 ad 241; — similis Christo 242

759 1093; — eius praestantia 543; — simplicitas 696; — humilitas 742 754 762; — fortitudo in adversis 165, et in morbo 441; — mortis contemptus 182; — christiani mores 90 146 147 319 326 360 532 533 562 620 750 754 762 768 1093 1199 1292; — sponsi christiani 56 530 563; cf. *Mulleris christiana virtutes*; — christianorum pugna duplex 120; — christiani simulatio 324 325.

Christus novus Adam, salvator 429 431 466 572 685 975 986 1329; — potens in omnes per incarnationem 625 1329; — per crucem 131; — per sacramenta 234 ad 244 910 912 950; — benignus erga omnes 406; — omnes sanat 399 404 425 625; — virtus nostra 425; — magister verus 14 626 1236; — pax nostra 684 987; — lac parvulus et cibus perfectis 682; — animae sponsus 118 668; — via nostra 604 674; — regula vitae nostrae 326 336 572 674; — typus et amor virginum 648 649; — sponsus virginum, cf. *Virginitas*; — quaerendus 431; — inveniendus 470; — imitandus 356 375 1050; — induendus 374; — invocandus 472 971; — intuendus 759 1046 1050; — cuius gratiae participamus 761; — misericors 424 436 1237 1250 ad 1252; — principium unionis mysticae 1050 1052; — exemplar nostrum 12 16 134 180 285 336 741 759 763 929 1329; — exemplar humilitatis 4 5 525 571 648 661 988 989; — patientiae 49 435 606 607 741 767 1208 1233; — fortitudinis in tentatione 426 929 990; — oboedientiae 8 975; — orationis 381 817; — abnegationis 741 1208; — temperantiae 74 75 1113 1114; — paupertatis 425; — zeli 466; —

exemplar infirmorum 572; — caput Ecclesiae 578. **C**ivitates duae iuxta S. Augustinum 663. **C**lemens Alexandrinus 73 ad 97. **C**lemens Romanus 4 ad 11. **C**lerici sanctitas 506 509 511 516 519 520 522 529 714; — paupertas 506 611; — castitas 506; — liberalitas 507; — temperantia 507 ad 509; — studium et praedicatio 508; — ieunium 510; — caritas 511; — scientia 508 512. **C**oenobitismus 310 315 545 548 557 844 918; — eremo melior 271 272 545; — eius commoda 842 843 918. **C**cognitionum custodia 712 725 808 880 928 957 961 1174; — ob Deum insipientem, cf. Deus omnia inspiciens; — cognitionum fontes 99 200; — cognitiones bonae et malae 99. **C**cognitio Dei est ignorantia 1039 1056 ad 1058 1060 1061; — cognitio Dei ineffabilis 329 338 341 342 1166; — eius condiciones 942. **C**cognitio sui: necessaria 125 256 860 1087 1188; — praecavet a tentatione 932; — impedit ne iudicemus 1289; — quomodo obtineatur 928 1103 1204; — in iustis 1197; — obscuratur per neglegentiam 886. **C**ommunio cotidiana: utilitas 290 876; — apud monachos 718; — communio nos iuvat ad Christum imitandum 356 1282. **C**ommunis vita 264 271 272 347 611 699 703; — apud episcopum 610. **C**oncordia fraterna 2 9 264. **C**oncupiscentia abneganda 1594. **C**onfessio humilis peccatorum 571 1087. **C**onfirmationis symbola 242 243. **C**onformitas divinae voluntati 503 572 573 579 586 923 991. Cf. *Voluntas Dei*, *Deo omnia permittenda*.

- Conscientiae silentium 1320.
 Consilia et praecepta 137 563
 647; — bona consilia 447.
 Consolatio interna 632 ad 634
 803 820 829 964 1128; — in
 incipientibus 977 982; — per
 spem 318; — aliquando simultanea
 desolationi 1154; — in
 consolatione praecaveatur desola-
 tio 582 854; — consolatio in luctu carorum 504 526
 528.
 Consuetudinis vis 311 763.
 Contemplatio: natura 122 144
 300 303 642 792 1004 1006
 1007; — excellentia 307 309
 788 846 962 1046 1047 1051
 1064; — desiderium 307 321;
 — tempus 1108; — iugis est
 impossibilis 790; — condicio-
 nes: abnegatio 1312, humili-
 tas 1270, puritas cordis 339;
 — distincta est ab actione 122
 144; cf. Actio; — actione ac-
 quiritur 308; — paucorum est
 1210; — omnibus possibilis
 1271, etiam peccatoribus 1272;
 — contemplatio Augustini
 apud Ostiam 635; — Moysis
 342 655; — Pauli 656.
 Contemplativa vita 1268; — ac-
 tione temperanda 665. Cf. Ac-
 tio unienda contemplationi.
 Continentia 23 85 86 115 1315;
 cf. Castitas; — orationem ad-
 iuvat 69.
 Conversio morum 409; — est
 abnegatio 539; — ut plurimum
 a timore incipit 1205; — gau-
 dium de converso peccatore
 1251; — conversio Magdalene
 1248 1249; — Blesillae 502.
 Corpus instrumentum animae
 439; — non odit homo 627;
 — domandum, cf. Caro do-
 munda.
 Correctio defectuum non longa
 351; — fraterna 698.
 Correptio cum mansuetudine fa-
 cienda 690; — iustorum et
 malorum 1153.
 Corruptio optimorum pessima
 693 1215.
- Creaturarum usus; cf. Usus re-
 rum creatarum.
 Crux Domini quomodo ferenda
 708 767 992 993 1246; — ne-
 cessaria 741; — crux et per-
 fectio 748.
 Culpa coram fratribus dicenda
 263.
 Cupiditas: natura 628; — cupi-
 ditas mala; remedia 1333.
 Cyprianus 149 ad 181.
 Cyrillus Alexandrinus 909
 ad 914.
 Cyrillus Hierosolymitanus
 228 ad 244.
- D.
- «Da quod iubes, et iube quod
 vis» (Aug.) 639.
 Deificatio 100 105 287 309 1041
 1043 ad 1045 1048 1052 1063;
 — terminus virtutum 301; —
 eius triplex gradus 1053. Cf.
 Unio cum Deo.
 Desiderium Dei 333 335 343 344
 696; — desideria mala 33.
 Desolatio: natura 803 854; —
 utilitas 798 803 979 980 982;
 — causae 797; — remedium
 576; — aliquando simultanea
 consolationi 1154; — consola-
 tionem sequens 854; — in de-
 solatione perseverandum 956
 980 982. Cf. Consolatio.
 Desperatio 540 1200.
 Deus: finis noster 317 328 337
 575 583 599 605 616 630 638
 641 666 678 694 848 891 905
 907; — super omnia amandus
 304 537 573 575 593 613 637
 639 680 686 734 908 974 994
 1313; — parentibus praefe-
 rendus 514 1143; — semper
 inquirendus 758; — quomodo
 semper laudandus 577; —
 amandus qualis est 590; —
 omnia inspiciens 248 600 704
 781 880 958; — ubique pre-
 sens 600; cf. Praesentia Dei;
 — auctor virtutis 877; — solus
 corda aperit 1207; — summe
 misericors 586 1248 1250 1252;
 — in corde hominis loquens

639 796; — variis modis loquens 591 981 1204; — variis modis nobiscum agens 1170 1204; — praemium nostrum 666; — Dei verba retinenda 1231; — Dei visio, cf. Visio; — Dei cognitio, cf. Cognitio; — Dei transcendentia 1056 1058 ad 1060 1062; — Dei desiderium insatiabile 333 335 344 742; — Dei memoria 891 892 1036; — Dei beneficia agnoscenda 304 892; — Dei lex dura simul et suavis 1269; — Deo adhaerendum 604 679 694 787 790 808 847 891; cf. Unio cum Deo; — oboediendum 4 7 503 586 848 1023; — Deo omnia nostra permittenda 1313; cf. Conformatio voluntati Dei; — in Deo quiescit anima 630 641 946 1000.

Diabolus: eius actio in animam 28 29 101 199 200 208 230 713 725 745 809 ad 811 866 899 915 937 978 994 1152; cf. Tentatio; — eius calliditas 567 776 855 933 984 992 994; — sese transfigurat 123 201 653 766 974; — omnia nostra non novit 753 899 1031; — potens ex neglegentia nostra 179 324 933; — insidiatur in oratione 138 1117; — insidiatur et mane et vespere 1125; — christiano non est timendus 29 34 ad 36 148 191 193 200 202 206 ad 208 214 232 581 756 866 990; — quomodo ei resistendum 35 772 854 866 937 957 968 1286; — humilitate vincitur 1021.

Diadochus Photicensis 973 ad 983.

Didache 1 ad 3.

Dionysius (Pseudo-) Areopagita 1039 ad 1065.

Directio animarum multiformis 298; — est ars difficilis 296 297 862.

Directoris necessitas 2 275 323 776 1080 1084 ad 1086 1127; — dotes 262 298 307 1104;

— officium 727 1080 1097; — directori aperienda anima 776; — oboediendum 262 852 1035 1074 1328.

Discretio spirituum (boni et mali) 28 99 101 199 204 ad 206 209 230 ad 232 376 653 713 765 766 1068 1069 1124 1126 1259; — discretionis natura 793 1122; — discretio propria impassibilitati 1318; — discretio in moderatione virtutum 219 793 1178; cf. Ieiunium, Paenitentia. **Distractiones in oratione** 138 161 227 712 725 829 831 1101; — earum causae 279 813; — distractio mentis vitanda 268 1167.

Divitiae abnegandae 22 66 95 96 160 187 469 513 543 560 609 868; cf. Paupertas; — divitiae verae 76 80 81 319 346 347 449 453 501 612 907; — divitiae fallaces 469; — divitiae quomodo utendum 96 152 169 319; cf. Eleemosyna; — divitem inter et pauperem relatio 595.

Dominium sui quomodo attingendum 740 807; — dominium in passiones, cf. Passiones.

Dorotheus 1079 ad 1092.

E.

Ecclesiae laus 360 386; — gubernandi modus in Ecclesia 529; — ordo aedificationis in Ecclesia 578.

Ecstasis 65 67 212 591 1037 1055. **Educatio**, cf. Institutio.

Eleemosyna 1 2 8 81 95 162 217 534 556; — levamen peccati 11 985; — praestantia 97 372; — officium 152 595; — utilitas 168 169 372 430 925 1258. Cf. Divitiae abnegandae, Paupertas.

Episcopi inter monachos electi 184 185; — vita communis apud episcopum 610; — episcopus et unio mystica 1049.

Eremus 310 315 710 723 724; — laus eremi 481 844 904 1010; — privilegia 843.

Eucharistia cibus viatorum 471; — eius effectus 244 471 910 912 950 1048; — praeparatio per ieiunium 443; — per animi vigilantiam 950. Cf. Communio.

Eucherius 904 ad 908.

Examen conscientiae 125 211 256 263 369 1084 1103; — utilitas 369 933 958 1087 1259; — examen particulare 801. Cf. Cognitio sui.

Exemplum bonum 495 531 541 548 918; — malum 1215; — exempla quantum valeant 621 1218.

F.

Familia: necessitudo socialis sanctificat 530; — oboedientum parentibus 555; cf. Oboedientia; — ratio pie vivendi uxori christiana 562; — institutio infantium 531 551; — consolationes et monita 57 59 61 62 319 504 526 528 532 534 668.

Fervor spiritus 283 819 1034.

Fides prima virtutum 23 38.

Fiducia in Deum 30 34 36 424 754 763; — in superiores 1100 1102; — ex lectione Scripturae 417.

Filialis spiritus christiani 924.

Finis vitae nostrae assimilari Deo 337; cf. Deus finis noster.

«**Fiunt, non nascuntur christiani»** (Hier.) 530.

Fortitudo 94 165; cf. Adversitas ferenda; — ex amore Christi 361; — in tribulationibus 370; — in luctu parentum 504.

G.

Gaudium 31 32 332; cf. Tristitia. **Gloria vana** 874 1119 1246 1333; — remedia 1333.

Γνῶσις, cf. Scientia.

Gnosticus verus 88 89 91 92.

Gradus in via spirituali 121 128 749 764 833 835 838 981 1005 1088 1123 1194 1296 1327; cf. Progressus, Perfectio.

Gratia: eius natura 100 768 1265; cf. Renovatio spiritus; — actio, cf. Spiritus Sancti actio in animam; — in anima simul cum tentatione 747; — non simul cum peccato 978 979; — eius necessitas ad sanctificationem 782 887; — quomodo recipienda 1040; — gratiae actualis descriptio 232 626 890; — subductio 758 979 980; — gratia multiformis 229 233 591 751 1204 1267.

Gregorius Magnus 1131 ad 1285.

Gregorius Nazianzenus 295 ad 321.

Gregorius Nyssenus 322 ad 345.

Gulæ natura et remedia 688 1112 ad 1114 1333; — gulæ et impunitatis spiritus 1113. Cf. Temperantia.

H.

Hermae Pastor 22 ad 39.

Hesychius 926 ad 972.

Hieronymus 455 ad 562.

Homo creatus in Deum 250 599 652; cf. Deus finis noster, Deo adhaerendum; — ad imaginem Dei 590 981; — templum Dei 676; — particeps Dei 100; — viator in terra 359; — spiritualis 373; — lapsus 631 747 1245 1265; — semper mutabilis 130 351 740 805 1115 1148; — sui dominus 807; — non discernit dona Dei 1148; — omnia creata propter hominem 616; — hominum varietas 121.

Hospitalitas 717 719 722 770.

Humiliationis fructus 689 1278.

Humilitas 2 4 ad 6 8 369 534 562 604 618 700 763 988 997 1036 1072 1078 1081 1148 1149; — vera et falsa 565; — duplicitis generis 983 1081; — est signum christianismi 742 754 762 944; — necessitas 948 1270; difficultas 1151; — humilitatis fontes 941 1026 1082; — ex-

emplum Christi 4 5 525 571
648 661 988 989; — exemplum
Mariae 423; — exemplum
sanctorum 1209; — exemplum
Petri 622; — ex aspectu pau-
perum 1182; — ex Dei co-
gnitione 1172; — ex sui co-
gnitione 369 585 1087 1173
1188; — ex actione 1134; —
fructus: hominem Deo appro-
pinquat 592 676 942 1171; —
vincit daemones 1021; — ho-
minem exaltat 662; — parit
patientiam 1189; — funda-
mentum est perfectionis 596
658 989; — precibus innititur
1150; — est veritas 418; —
apud iuvenes rara 420; — ne-
sit fucata 494 500; — humili-
tas in peccatorum confessione
571; — in aliorum reprehen-
sione 1144; — in agendo bo-
num 1145 1205; — in aedifi-
cando proximum 1175.

I.

Iactantia 711.

Jejunium: praestantia et com-
moda 1 11 37 71 115 217
218 255 395 442 443 463 489
553 702 867 985; — tempus
115; — necessitas ad conti-
nentiam et perfectionem 115;
— moderatio servanda 219
510 531 544 554 845 855; —
non est bonum principale 845
976.

Iesu nomen 472 1239.

Ignatius Antiochenus 12
ad 21.

«Ignorantia docta» (Aug.) 696.

Illuminatio animae 981 1040; —
illuminativae vitae principia
967.

Illusiones in via spirituali 323.

Imaginum cultus 1330 ad 1332
1335.

Imitatio Christi 12 13 18 ad 20
337 356; cf. Christus imitan-
dus, Christus exemplar.

Impassibilitas identica perfec-
tioni 785 786 812 863 883 1000
1073 1317 1321 ad 1323.

Imperfectiones etiam in sanctis
658.

Incarnatio mysterium ineffabile
1061 1329.

Inconstantia in virtute 130.

Indifferentia 802 1092; — solius
est iusti 1157.

Infantia spiritualis 39 433 474
988 989 1001 1094.

Inhabitatio Dei in nobis 14;
cf. Homo templum Dei, Spi-
ritus Sancti inhabitatio.

Inimicorum dilectio 1 1227 1238;
— pro iis oratio 13 1017.

Initia vitae spiritualis 763 882
1019 1094.

Iniuriarum condonatio 104 107
1029.

Institutio christiana puerorum
531 551 564.

Intellegentia sapientiae et scien-
tiae comparata 254.

Invidiae natura et remedia 174
1138.

Ioannes Chrysostomus 346
ad 379.

Ioannes Climacus 1093 ad
1130.

Ioannes Damascenus 1329
ad 1336.

Ioannes Moschus 1286 ad
1295.

Irae natura et remedia 1109 1333.

Isaac Ninivita 1002 ad 1007.

Isaias Abbas 996 ad 1001.

Isidorus Pelusiota 893 ad
902.

Judiciorum Dei memoria 415
1012 1180.